1

证券代码：601577        证券简称：长沙银行             编号：2024-005

优先股代码：360038                               优先股简称：长银优 1

长沙银行股份有限公司

关于股东股份无偿划转的提示性公告

本行董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

  本次权益变动系本行持股 5%以上股东湖南省通信产业服务有

限公司（以下简称“湖南通服”）以无偿划转方式受让其全资子公司

湖南天辰建设有限责任公司（以下简称“湖南天辰”）持有的本行

1.53%的股份。

 湖南天辰系湖南通服全资子公司，属于《上市公司收购管理办

法》规定的一致行动人，上述股份无偿划转系一致行动人之间的内部

转让，不涉及向市场增持或减持，不触及要约收购。

  本次权益变动不会使本行不存在控股股东及实际控制人的情

况发生变化。

一、本次股份无偿划转基本情况

2024 年 3 月 6 日，长沙银行股份有限公司（简称“长沙银行”

或“本行”）收到股东湖南通服《关于无偿划转长沙银行股份的告知

函》，经中国电信集团有限公司批复同意，因股权投资结构优化需要，

湖南通服拟无偿受让其全资子公司湖南天辰所持有的本行股份

61,398,804股，股份占比 1.53%。

2

二、本次股份无偿划转前后变动情况

截至本公告披露日，湖南通服持有本行股份 263,807,206 股，占

比 6.56%，湖南天辰和湖南三力信息技术有限公司（以下简称“湖南

三力”）系其全资子公司，为一致行动人，其中湖南天辰持有本行股

份 61,398,804 股，占比 1.53%，湖南三力持有本行股份 176,262,294

股，占比 4.38%,三者合计持有本行股份 501,468,304股,占本行总股

本的 12.47%。

上述股份无偿划转完成后，湖南天辰将不再持有本行股份，湖南

通服持有本行股份 325,206,010股，占比 8.09%，湖南三力持有本行

股份 176,262,294 股，占比 4.38%，两者合计持有本行股份

501,468,304 股,占本行总股本的 12.47%，划转前后湖南通服及其一

致行动人合计持有本行股份数量及比例保持不变。

具体情况如下：

股东名称
本次划转前 本次划转后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

湖南通服 263,807,206 6.56% 325,206,010 8.09%

湖南天辰 61,398,804 1.53% 0 0

湖南三力 176,262,294 4.38% 176,262,294 4.38%

合计 501,468,304 12.47% 501,468,304 12.47%

股份无偿划转前后，股权投资结构变化情况如下：

3

100%

100%
100%

6.56%

4.38% 1.53%

100%

100%

8.09%

4.38%

股份划转前：

股份划转后：

国务院国有资产监督管理委员会

中国电信集团有限公司

48.99%

中国通信服务股份有限公司

湖南通服

湖南三力 湖南天辰

长沙银行

国务院国有资产监督管理委员会

中国电信集团有限公司

中国通信服务股份有限公司

湖南通服

湖南三力

长沙银行

100%

48.99%

100%

4

三、本次股份无偿划转主要内容

（一）划出方基本情况

湖南天辰，系湖南通服全资子公司，注册资本为 12,000 万元人

民币，注册地址为长沙市雨花区曙光中路 298 号 1 栋 5楼，法定代表

人为周红专，本次股份划转前持有本行股份 61,398,804 股，占比

1.53%。

（二）划入方基本情况

湖南通服，注册资本为 88,600 万元人民币，注册地址为长沙市

芙蓉区隆平高科技园内远大路 236号，法定代表人为褚格林，本次股

份划转前持有本行股份 263,807,206股，占比 6.56%。

（三）无偿划转协议安排

湖南通服与湖南天辰已签署股份无偿划转协议，湖南天辰按协议

约定将其持有的长沙银行 61,398,804 股股份全部无偿划转至湖南通

服。本次划转股份全部为无限售条件流通股份，占长沙银行的股权比

例为 1.53%。

本次无偿划转完成后，标的股份的性质不会发生变化。本次划转

为无偿划转，划入方湖南通服无需支付任何对价。本次无偿划转双方

已完成有关内部决策程序。

四、所涉及后续事项

（一）本次股份划转为湖南通服及其一致行动人之间的内部行

为，不触及要约收购，本次股份划转不存在违反《中华人民共和国公

司法》《中华人民共和国证券法》《上市公司收购管理办法》等法律、

法规、规范性文件规定的情形；本次股份划转后，不影响本行不存在

控股股东及实际控制人的情况，不会对本行人员、资产、财务、业务、

5

机构等方面的独立性产生影响，不会对本行治理结构及持续经营产生

影响，也不存在损害本行及全体股东利益的情形。

（二）本次股份划转事项尚需在中国证券登记结算有限责任公司

上海分公司办理过户登记，能否最终实施完成及实施结果尚存在不确

定性，敬请广大投资者注意投资风险。

（三）本行将持续关注本次股份无偿划转的进展情况，并按照《上

海证券交易所股票上市规则》等相关规定及时履行信息披露义务。

特此公告。

长沙银行股份有限公司董事会

2024年 3 月 7 日